БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ
БОРАЙ РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ХАКИМИӘТЕНЕҢ
МӘҒАРИФ БҮЛЕГЕ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
(БР Борай районы МР хакимиәтенең
 мәғариф бүлеге МКУ)

	[image: ]
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БУРАЕВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
(МКУ Отдел образования АМР
Бураевский район РБ)

               БОЙОРОК                                                                                  ПРИКАЗ
           «01»  март  2021 й.                       № 109                               «01» марта 2021 г.

      О проведении всероссийских проверочных работ в 2021 году

      В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации (далее – Рособрнадзор) от 11.02.2021г №119 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2021 году», письмом Рособрнадзора от 12.02.2021г №14-15 «О проведении всероссийских проверочных работ в 4-8, 10-11 классах в 2021 году», приказом Министерства образования  и науки Республики Башкортостан от 26.02.2021г №271 « «Об организации и проведении Всероссийских проверочных работ в 2020 – 2021 учебном году»,

      ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести во всех образовательных организациях муниципального района Бураевский район РБ всероссийские проверочные работы (ВПР) для обучающихся 4-8, 10-11 классов, образовательных организаций согласно расписания (Приложение 1)
2. Утвердить Дорожную карту по подготовке и объективности проведения ВПР в муниципальном районе Бураевский район РБ (Приложение 2);
3. Создать рабочую группу по проведению ВПР (Приложение 3);
4. Назначить муниципальным координатором Шарипову М.Д., руководителя ММС.
5. Руководителям ОУ
- назначить координатора общеобразовательной организации, общественных наблюдателей, тьюторов, организаторов  по проведению ВПР;
- назначить ответственное лицо за извлечение КИМ ВПР из личного кабинета школы в ФИСОКО за распечатку; за хранение КИМОВ ответственность возлагается на директоров.
- обеспечить полноту и достоверность сведений, вносимых общеобразовательными организациями в ФИС ОКО;
- обеспечить соблюдение процедуры проведения ВПР в соответствии с рекомендациями их проведения;
- обеспечить работу наблюдателей во всех образовательных организациях;
- осуществлять взаимодействие с муниципальным координатором;
- организовать видеонаблюдение;
- провести информационно-разъяснительную работу с педагогическими работниками,  обучающимися и их родителями;
- Обеспечить объективную проверку работа ВПР школьными комиссиями согласно методическим рекомендациям и организовать проверку работ школьной предметной комиссией в течение 3-х дней последующих за днем проведения ВПР, формы отчетности загрузить в ФИС ОКО не позднее 4-го дня.;
- обеспечить соблюдение рекомендаций по организации работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков распространения COVID – 19, направленных в органы исполнительной власти субъектов РФ письмом Роспотребнадзора от 12.05.2020г № 02\90-60-2020-24;
 6.   Руководителям методических объединений представить аналитические отчеты по каждому учебному предмету в течение 10 дней после получения результатов по соответствующим учебным предметам ВПР;
7.   Создать муниципальные предметные комиссии по перепроверке не менее 10% от общего количества работ обучающихся по русскому языку и математике и определеить сроки перепроверки работ ВПР.
8. Ответственность за объективное проведение ВПР, информационную безопасность при хранении, использовании и передаче материалов ВПР на муниципального координатора, школьных координаторов и руководителей образовательных организаций, заместителей директоров по УВР;
9. Направлять представителей органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования в общеобразовательные организации для осуществления общественного наблюдения за процедурой проведения ВПР;
10. Ответственность за проведение ВПР возложить на методистов ММС;
11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на руководителя ММС   Шарипову М.Д.

Начальник                                                Ф.Р.Хузин

Приложение 1

График по муниципалитету

	Класс
	Дата проведения
	Предметы
	Примечание

         4 класс

	16 марта
	Русский язык   I часть

	17 марта
	Русский язык  II часть

	19 марта
	математика

	23 марта
	Окружающий  мир

5
	18  марта
	Русский  язык

	16  марта
	Математика

	6 апреля
	история

	 8 апреля
	Биология

	6
	16  марта
	Русский язык
	Случайный выбор по предметам: География, история, биология, обществознание

	18 марта
	математика

	6 апреля
	География

	20 апреля
	История

	15 апреля
	Биология

	8 апреля
	Обществознание

	7
	23 марта
	Русский  язык

	6 апреля
	Математика

	18  марта
	История

	20 апреля
	Биология

	19 апреля
	География

	13 апреля
	Обществознание

	15 апреля
	физика

	26 апреля
	Иностранный язык

	27 апреля
	Иностранный язык

	Случайный выбор по предметам: География, история, биология, обществознание, химия, физика

	8
	23 марта
	Русский язык

	8 апреля
	математика

	18  марта
	История

	6  апреля
	Биология

	15 апреля
	География

	21 апреля
	Обществознание

	13 апреля

	Химия

	16  марта
	Физика

	      10

	11
	2 марта
	География

	2 марта
	История

	4 марта
	Химия

	4 марта
	физика

	4 марта
	Биология

Приложение 3
Рабочая группа по проведению ВПР
Русский язык
Председатель: Ахатова А.М., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Секретарь: Шайхлисламова Л.Р., учитель МОБУ ООШ д.Шабаево;
Члены:
Гумерова А.К., учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Нуриханова Ф.З., учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Фамутдинова И.Х., учитель МОБУ СОШ д.Новотазларово;
Юзлекаева Л.Б., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
История и обществознание
Председатель: Нуриева А.Я., учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Секретарь: Закирова Г.Ф., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Члены:
Латыпова Л.Ф., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Нугуманова Р.К., учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Хайретдинов А.А., учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Английский язык
Председатель: Хусниярова Г.Р., учитель МОАУ СОШ № 3 с.Бураево;
Секретарь:  Вахитова Р.Б., учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Члены:
Нафикова Г.Ф, учитель МОБУ СОШ  д.Большебадраково;
Фархутдинова Л.М., учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Гайфуллина С.М., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Физика
Председатель: Кильметов И.Р., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Секретарь: Галиева Ч.Ф., учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Члены:
Туктамышова Э.В., учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Шаймарданова Г.Ф., учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Биология, химия
Председатель: Билалова А.М., учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Секретарь: Галина Г.Х., учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Члены:
Муртазина А.И., учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Шаймухаметова Г.Ф., учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Шайхинуров Ф.С., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Начальные классы
Председатель: Галиакбарова Л.Р., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Секретарь: Рахимова Р.Р., учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Члены:
Гильфанова Г.А., учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Мустафина Г.К., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Ситдикова Л.Р. учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Валиева Д.Р. учитель МОАУ СОШ №3 с.Бураево.
География
Председатель: Юзлекаев Р.Н., учитель МОБУ СОШ №1 с.Бураево
Секретарь: Шакирова В.А., учитель МОБУ Гимназия №2 с.Бураево
Члены:
Садикова Г.М., учитель МОБУ СОШ д.Большебадраково
Камалова М.Б., учитель МОБУ СОШ д.Ваныш-Алпаутово

Приложение 4

Муниципальные предметные комиссии
История, обществознание
Председатель: Нуриева Айгуль Ягафаровна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Члены: Латыпова Лилия Флюсовна, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Закирова Гульназ Фависовна, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Габдаршитова Р.К., МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Хайретдинов Азат Альфритович, МОБАУ СОШ №3 с.Бураево;
Сарваева Гульнара Абзалтдиновна, МОБУ СОШ д.Большебадраково;
Галиханова Эльза  Каримовна, МОБУ СОШ д.Новотазларово;
Бахтегареева Зиля Радиковна, МОБУ ООШ д.Кудашево;
Сахаутдинова Индира Идрисовна, МОБУ ООШ д.Тангатарово;
География:
Председатель: Юзлекаев Ильшат Наркисович, МОБУ СОШ №1 с.Бураево
Члены: Шакирова Венера Ахметгалиевна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Садикова Гульшат  Муллануровна, МОБУ СОШ д. Большебадраково
Камалова Мунира Барисовна, МОБУ СОШ д.Ваныш-Алпаутово
Нургалиева Чулпан Адиповна, МОБУ ООШ д.Тангатарово
Русский язык:
Председатель комиссии:
Ахатова Айсылу  Маратовна, МОБУ СОШ № 1 с.  Бураево;
Члены комиссии:
Юзлекаева Лидия Байтимировна, МОБУ СОШ № 1 с. Бураево;
Тасбулатова Анна Борисовна, МОБУ СОШ № 1 с. Бураево;
Галиев Ирек Ханифович, МОБУ  Гимназия № 2  с. Бураево;
Гумерова Айгуль Канифовна,учитель   МОБУ  Гимназия № 2  с. Бураево;
Нуриханова Фаниля Забировна, МОБУ  СОШ № 3 с.  Бураево;
Хазипова Светлана Ильшатовна, МОБУ СОШ № 3 с. Бураево;
Султанова Альмира Рависовна, МОБУ  СОШ  д.   Большебадраково;
Шакирова Ания Ралифовна, МОБУ СОШ им.  М. Г. Хайруллиной  д.  Кашкалево;
Мусина Римма Ризвановна, МОБУ СОШ с. Челкаково ;
Асылаева Зугра Зариповна, МОБУ ООШ д. Шабаево;
Фамутдинова Ирина Хамзиевна, МОБУ СОШ д.Новотазларово;
Мардамшина Эльза Рауфовна, МОБУ Гимназия с.Бураево;
Шайхлисламова Лариса Римовна,  МОБУ  ООШ  д.Шабаево;
Самигуллина  Зугра  Назифовна,  МОБУ  ООШ  д.Тангатарово;
Васбиева  Ирина Борисовна, МОБУ  ООШ  д.Тангатарово;
Хасанова Илиза Фанавиевна,  МОБУ  ООШ  д.Кудашево;
Начальные классы:
Председатель: Галиакбарова Лэйсэн Рафаиловна, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Члены: Рахимова Рита Ринатовна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Ахмитова Лариса Даниловна, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Шарипова Зульфия Хайдаровна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Ситдикова Лариса Рафавиевна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Гильфанова Гульназ Ансафовна, МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Химия, биология
Председатель: Галина Гюльназ Хамадиевна., МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Заместитель председателя: Билалова Айгуль Магафуряновна, МОАУ СОШ  №3 с.Бураево;
Члены: Муртазина Аниса Ильдаровна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Шаймухаметова Гузель Фанузовна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Ямурова Алсу Инфировна, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Шайхинуров Фанис Сыйфатович, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Бахтегареева Зиля Радиковна, МОБУ ООШ д.Кудашево;
Физика
Председатель: Кильметов Илшат Ралифович, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Заместитель председателя: Галиева Чулпан Фанилевна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Члены: Туктамышова Эльвира Ваесовна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Шаймарданова Гульфина Хаматьяновна, МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Английский язык
Председатель: Хусниярова Гульнара Рудольфовна, МОАУ СОШ №№ с.Бураево;
Заместитель председателя: Вахитова Регина Борисовна, МОАУ СОШ №№ с.Бураево;
Члены: Гайфуллина Светлана Мазгаровна, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Сафина Лилия Даниловна, МОБУ СОШ д.Ваныш-Алпаутово;
Фархутдинова Лариса Марсовна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Нафикова Гульназ Фенуновна, МОБУ СОШ д.Большебадраково;
Рафикова Гузал Маснавиевна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Математика
Председатель: Ахметзянова Ляйсан Ахнафовна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Члены: Ахметянова Альфия Хайртдиновна, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Хайдаров Алмаз Каюмович. МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Ахматдинова Лидия Фадисовна, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Искандарова Лиля Вилевна, МОБУ СОШ №1 с.Бураево;
Махиянова Ильмира Муллануровна, МОБУ Гимназия №2 с.Бураево;
Хасанова Зиля Фадисовна, МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Давлетшина Ирина Фанилевна, МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Ахмадуллина Гульшат Канифовна, МОАУ СОШ №3 с.Бураево;
Нургалиев Разиф Ганиевич, МОБУ СОШ д.Большебадраково;
Сафина Лилия Разяповна, МОБУ СОШ д.Большебадраково;
Фарахова Рафида Назифовна, МОБУ СОШ д.Ваныш-Алпаутово;
Гизатуллина Зиля Раисовна, МОБУ СОШ д.Ваныш-Алпаутово;
Юзлекаева Алия Загитовна, МОБУ СОШ д.Каинлыково;
Шакирова Эльвира Фатхирахмановна, МОБУ СОШ д.Кашкалево;
Зайнуллина Роза Фатхинуровна, МОБУ СОШ д.Кашкалево;
Галлямова Эльвера Кавиевна, МОБУ СОШ д.Новотазларово;
Набиуллина Сария Назиповна, МОБУ ООШ д.Кудашево;
Галиев Азат Назипович, МОБУ ООШ д.Кудашево;
Тухватуллина Люция Фаниловна, МОБУ ООШ д.Шабаево;
Давлетова Луиза Гаязовна, МОБУ ООШ д.Шабаево;

Приложение 5
	Тьюторы

	Предмет
	ФИО
	Должность
	 Место работы
	 Стаж работы

	1.
	Русский язык
	 Ахатова Айсылу   Маратовна,
учитель  русского  языка и литературы

	Руководитель РМО учителей  русского языка и  литературы
	МОБУ  СОШ  № 1 с.Бураево МР Бураевский район РБ
	17  лет

	2.
	Математика
	Ахметзянова Лейсан Ахнофавна,  учитель математики
	Руководитель  РМО  учителей  математики
	МОБУ  Гимназия  № 2 с.Бураево МР Бураевский район РБ
	20 лет

	3.
	Начальные классы
	Галиакбарова Ляйсан Рафаиловна,  учитель  начальных  классов
	Руководитель РМО  учителей  начальных  классов
	МОБУ  СОШ  № 1 с.Бураево  МР Бураевский район РБ
	20 лет

	4.
	Биология
	 Билалова Айгуль Магафуряновна,  учитель  биологии
	Руководитель РМО учителей  биологии
	МОАУ СОШ  №  3 с.Бураево, МР бураевский район РБ
	16 лет

	5.
	Химия
	Галина Гюльназ Хамадиевна,учитель химии
	Руководитель РМО  учителей химии
	МОАУ  СОШ №  3 с.Бураево, МР Бураевский район РБ
	20 лет

	6.
	Физика
	Кильметов  Илшат Ралифович,  учитель физики

	Руководитель РМО учителей  физики
	МОБУ СОШ №  1 с.Бураево МР Бураевский район РБ
	27  лет

	8.
	Английский язык
	  Хусниярова Гульнара Рудольфовна, учитель  английского языка
	Руководитель РМО учителей  английского языка
	МОАУ СОШ № 3 с.Бураево МР Бураевский район РБ
	16 лет

	9.
	География
	Юзлекаев Ильшат Наркисович, учитель географии
	Руководитель РМО учителей  географии
	МОБУ СОШ № 1 с.Бураево МР Бураевский район РБ
	16 лет

	10.
	История и обществознание
	Нуриева Айгуль Ягафаровна, учитель истории и  обществознания

	Руководитель РМО учителей  истории и обществознания
	МОБУ  Гимназия  № 2 с.Бураево МР Бураевский район РБ
	26  лет

Приложение 6

	Список общественных наблюдателей  по МР Бураевский район РБ

	№
п/п
	Муниципалитет
	Наименование
образовательной организации,
в которой проводится итоговое сочинение (изложение)
	ФИО кандидата
(полностью)
	должность

	1
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ д.Большебадраково
	Билалова Ляйсан Радиловна
	повар

	2
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ д.Большебадраково
	Фазлетдинова Гузель Мунировна
	библиотекарь

	3
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ №1 с.Бураево
	Лугманова Земфира Зуфаровна
	Социальный работник

	4
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ №1 с.Бураево
	Сафарова Эльвера Рафиловна
	Кухонный рабочий

	5
	МР Бураевский район
	МОБУ  Гимназия  № 2  с.Бураево
	Диярова Гульназ Сагмановна
	Учитель – логопед

	6
	МР Бураевский район
	МОБУ  Гимназия  № 2  с.Бураево
	Хайбрахманова Лилия Динаровна
	Педагог - психолог

	7
	МР Бураевский район
	МОБУ Гимназия №  2 с.Бураево
	Гизетдинова Лида Рафавиевна
	домохозяйка

	8
	МР Бураевский район
	МОАУ СОШ№3  с.Бураево
	Гумирова Алсу Баязитовна
	Центр «Семья» специалист по работе с семьей

	9
	МР Бураевский район
	МОАУ СОШ№3 с.Бураево
	Аюпова Алсу Харисовна
	МОАУ СОШ№3 с.Бураево библиотекарь

	10
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ д.Каинлыково
	Насибуллина Зинфира Фанусовна
	Библиотекарь Каинлыковской сельской библиотеки

	11
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ д.Каинлыково
	Гилемянова Зиля Назифовна
	Библиотекарь МОБУ СОШ д. Каинлыково

	12
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ д. Ваныш-Алпаутово
	Гизатуллина Светлана Пайбулдовна
	Работник кухни

	13
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ д. Ваныш-Алпаутово
	Нуртдинова Филия Альянисовна
	Повар

	14
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ д. Новотазларово
	Закирьянова Гульчачак Ирнисовна
	Помощник повара МОБУ СОШ д. Новотазларово

	15
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ д.Новотазларово
	Суфиянова  Ира Мавлявиевна
	Повар МОБУ СОШ д. Новотазларово

	16
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ им.М.Г. Хайруллиной д.Кашкалево
	Галиахметова Гульчачак Табрисовна
	повар

	17
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ им.М.Г. Хайруллиной д.Кашкалево
	Зарипова Разиля Радиповна
	техперсонал

	18
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ с.Челкаково
	Камалова Зинфира Миннимухаматовна
	Младший воспитатель ГДО

	19
	МР Бураевский район
	МОБУ СОШ с.Челкаково
	Садертдинова Рамзия Рафаэловна
	Уборщик помещений

	20
	МР Бураевский район
	МОБУ ООШ
д. Кудашево
	Ахмадуллина Айгуль Халиловна
	Кладовщик МОБУ ООШ д. Кудашево

	21
	МР Бураевский район
	МОБУ ООШ
д. Кудашево
	Ягудин Мансур Мударисович
	Оператор
ООО "Газавтоматика"

	22
	МР Бураевский район
	МОБУ ООШ д.Шабаево
	Гилимшина Инзиля Алексеевна
	Уборщик служебных помещений

	23
	МР Бураевский район
	МОБУ  ООШ д.Шабаево
	Сафиуллина Ильсияр
Назифовна
	Заместитель директора ГБУ Шабаевский детский дом

	24
	МР Бураевский район
	МОБУ  ООШ
д. Тангатарово
	Миндиярова Лейсан Радисовна
	Уборщик служебных помещений

	25
	МР Бураевский район
	МОБУ  ООШ
д. Тангатарово
	Арсланова Лилия Мухаматяновна
	Бибилиотекарь филиала Бураевской ЦБС

	26
	МР Бураевский район
	МОБУ НОШ д.Старобикметово
	Мурсалимова Алина Ильнуровна
	Родитель

	27
	МР Бураевский район
	МОБУ НОШ д.Старобикметово
	Исхакова Кадрия Маскутовна
	Воспитатель ГДО

	28
	МР Бураевский район
	МОБУ НШ-д/с д.Силосово
	Исхакова Гузель Альфрисовна
	Заведующий СДК

[bookmark: _GoBack]

image1.png